@m/llﬂe e %ﬁ?ﬂﬁt’d{é della @2@&&/2@@ i %@/&

Determina n. 24 del 5.12.2025

OGGETTO: Determina per I’affidamento diretto della fornitura di “Statue artigianali per I’Ordine dei
Farmacisti della Provincia di Napoli”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un
importo contrattuale pari a € 32.000,00 (IVA esclusa), CIG B9662C84AD

VISTO

VISTO

VISTE

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

Il PRESIDENTE

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.
m. i., in particolare, gli articoli 30 e 36 del suddetto decreto legislativo;

in particolare I’art. 17, del predetto decreto, il quale al comma 1 prevede che « prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte » e al comma 2 prevede che « in caso di affidamento diretto, I’atto di cui
al comma 1 individua I’oggetto, I’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita
economico-finanziaria e tecnico-professionale »;

in particolare, I’art. 50, comma 1 del citato decreto, il quale prevede che « Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
14 con le seguenti modalita: [...] b) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza
consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante [...]»;

che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei
contratti pubblici, che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate
(PAD)’;

che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA) e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si puo
acquistare anche mediante lo strumento della Trattativa Diretta;

la richiesta del Prof. Vincenzo Santagada, in qualita di Presidente dell’Ordine dei
Farmacisti della Provincia di Napoli, di provvedere all’affidamento della fornitura di
“Statue artigianali per I’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli”. Nello specifico
si tratta di acquistare n. 40 Statue artigianali in stile settecentesco, raffiguranti San
Gennaro con abito in seta e base in legno con rifinitura in oro foglia Altezza 50 cm
per I’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli;

Via Toledo, 156 — 80132 NAPOLI - tel. 081 551 06 48 - www.ordinefarmacistinapoli.it - info@ordinefarmacistinapoli. it

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233)



DATO ATTO

STABILITO

CONSIDERATO
VERIFICATO
TENUTO CONTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

TENUTO CONTO
ACQUISITA
CONSIDERATO

DATO ATTO

RITENUTO

VISTO

@m/llﬂe e %ﬁ?ﬂﬁt’d{é della @2@&&/2@@ i %@/&

pertanto, della necessita di affidare la fornitura di cui si necessita avente caratteristiche
tecniche idonee a soddisfare le specifiche esigenze per cui si procede, tenendo conto
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato
Elettronico;

che con delibera n. 2 del 29.01.2025, ¢ stato individuato il Dr. Camardella
Ferdinando, quale unita di personale in possesso dei requisiti di
professionalita prescritti al par. 7.3, lett. a), in servizio L’Ordine die Farmacisti
della Provincia di Napoli, ’unita di personale in possesso dei requisiti di cui
all’allegato 1.2, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del
Progetto per le procedure di acquisto di servizi e forniture di importo fino a €
143.000,00 (IVA esclusa);

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

a cura del Responsabile del Procedimento, che la fornitura non € presente sul
ME.PA; del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di
procedere all’acquisizione in discorso mediante lo strumento della Trattativa Diretta
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA);

che la Trattativa Diretta si configura come una modalita di negoziazione rivolta ad
un unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in
quanto utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono
necessariamente garantire pluralita di partecipazione;

che, a seguito di una indagine di mercato, volta ad individuare potenziali
operatori economici nonché per stimare I’importo di spesa, la fornitura rispondente ai
fabbisogni dell’Ordine risulta essere offerto, al minor prezzo, dall’operatore
GIUSEPPE E MARCO FERRIGNO SRL con sede in Napoli (NA) alla Via San
Gregorio Armeno, 8 C.F. E P. IVA 05706971214;

che al suddetto operatore ¢ stata, pertanto inviata una proposta di
negoziazione utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta;

che il suddetto operatore non costituisce 1’affidatario uscente;

I’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione;

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo
pari a € 32.000,00 (IVA esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Amministrazione.
Nello specifico, la scelta del contraente ¢ stata effettuata utilizzando il criterio del
minor prezzo, cosi come previsto dall’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, il
prezzo proposto ¢ risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualita della
prestazione e la fornitura risulta rispondente alle esigenze dell’ Amministrazione;
che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art.
52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, I’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifichera le
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione individuato con modalita predeterminate ogni anno dall’amministrazione;
di non richiedere la garanzia definitiva per ’esecuzione delle prestazioni in parola
ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto
valore economico delle stesse e della remota possibilita che un inadempimento
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

I’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.
135/2012, ai sensi del quale «L.e amministrazioni pubbliche obbligate sulla base
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui

Via Toledo, 156 — 80132 NARBIAIEOW3 £65 COMINAy v ordinefarmacistinapoli.it - info@ordinefarmacistinapoli.it

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233)



@m/llﬂe e %ﬁ?ﬂﬁt’dl& della @2@&&/2@/@ i %@é

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilita della detta convenzioney;

CONSIDERATO che il contratto sara sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilita di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture
comparabili con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55 comma 2, del D. Lgs. 36/2023, i termini
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATA la capienza di bilancio rispetto all’importo complessivamente indicato per
I’affidamento dei servizi in oggetto;

DETERMINA
1. per le motivazioni indicate in premessa, di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, I’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) della fornitura di
“Statue artigianali per 1’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli” all ‘operatore
GIUSEPPE E MARCO FERRIGNO SRL con sede in Napoli (NA) alla Via San
Gregorio Armeno, 8 C.F. E P. IVA 05706971214, per un corrispettivo pari ad €
32.000,00 esclusa IVA ed eventuali oneri di legge;
2. di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito di presentazione di fatture
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarita e rispondenza
formale e fiscale e nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010;
3. di demandare agli Uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazioni
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9
del D.Lgs. n. 36/2023;
4. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio dell’Ordine nella prima
adunanza pubblica.

Napoli, 05/12/2025

Il Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della
Provincia di Napoli
Prof. Vincenzo Santagada

Firmato digitalmente da
VIN_I(_ZENZO SANTAGADA

Via Toledo, 156 — 80132 NAPOLI - tel. 081 551 06 48 - www.ordinefarmacistinapoli.it - info@ordinefarmacistinapoli. it
Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233)



